Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №10

имени А.К. Канищева станицы Новопокровской

муниципального образования Новопокровский район

П Р И К А З

от  08.09.2023                                                  № 693

ст-ца Новопокровская

Об организации работы

 по повышению  функциональной грамотности обучающихся

МБОУ СОШ № 10 на 2023 – 2024 учебный год

В целях реализации комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся в рамках национального

проекта «Образование»  п р и к а з ы в а ю:

1.Определить ответственных за организацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся по шести  направлениям:

- читательская грамотность  - Войнова Ю.А.

- математическая грамотность – Уварова Н.В.

- естественно – научная грамотность  - Тарковская Г.В.

- финансовая грамотность -Новиков Ю.В.

- глобальные компетенции -Бердникова В.А.

- креативное мышление  - Поздеева О.Д.

 2.Утвердить  план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 10 на

2023-2024 учебный год (приложение 1).

3.Учителям – предметникам:

1) проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности;

2) учителям использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность,

естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление.

4. Заместителю директора по УВР Степыкиной М.А.:

1) сформировать  и утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов

2023-2024 учебного года, участвующих в формировании функциональной

грамотности (приложение 2);

2) Сформировать и утвердить список учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2023-

2024 учебном году (приложение 3).

            5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

собой.

Директор МБОУ СОШ №10      С.Н.Шабельник

                                                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕН

                                                                              приказом МБОУ СОШ № 10

                                                                                          от 08.09.2023 г. № 693

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МБОУ СОШ № 10 на 2023-2024 учебный год

№

п

/

п

Мероприятие Сроки Резульат реализации Ответственный

1.Организационная деятельность

1. Приказ об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на

2023-2024 учебный год

октября .2023г.

приказ Директор

Шабельник С.Н.

2. Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на

2023 - /2024 учебный год

октября .2023г.

утверждение  плана Директор

Шабельник С.Н.

3 Изучение федеральных нормативных и

методических материалов по вопросам

формирования и оценки ФГ:

 Методологии и критериев оценки качества

общего образования в

общеобразовательных организациях на

основе практики международных

исследований качества подготовки

обучающихся, утвержденных совместным

Октябрь, далее

постоянно

формирование нормативно-

правой базы

Зам. директора по УВР

Степыкина М.А.

Руководители ШМО

приказом Рособрнадзора Минпросвещения

от 06.05.2019 3 590/219

 электронный банк заданий для оценки

функциональной грамотности (для

учителей и обучающихся)

 ресурсы ФГБУ «Федеральный институт

педагогических измерений»

2. Кадровые условия

4. Организация работы по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных

ФГБУ «Федеральный институт педагогических

измерений»

в течение года Использование в работе банка

заданий для оценки

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования»

Зам. директора по УВР

Степыкина М.А.

учителя-предметники

5. Формирование баз данных учителей и учащихся,

участвующих в формировании

функциональной грамотности.

октября .2023г.

Сформирована  база данных Зам. директора по УВР

Степыкина М.А.

6. Внесение мероприятий по развитию

функциональной грамотности обучающихся в

планы работы ШМО учителей-предметников

октября .2023г.

Планы работы ШМО      с

дополнительными разделами

Руководители ШМО

3.Методическая поддержка

7. Подготовка базы тестовых

заданий для проверки сформированности

функциональной грамотности по

предметам

Ноябрь 2023 Создание  базы  Руководители ШМО

8. Размещение на сайте школы материалов,

связанных с формированием функциональной

грамотности

ноябрь 2023

Размещение материала Зам.директора по УВР

Степыкина М.А.

9. Заседание рабочей группы по определению

направлений работы в рамках формирования

функциональной грамотности

октябрь 2023 Определение направлений работы в

рамках формирования

функциональной грамотности

Администрация школы

4 .Работа с родителями

10. Организация

информационно разъяснительной работы с

родителями, по вопросам функциональной

грамотности

Октябрь 2023 г.

Размещёние материал на сайте,

проведение родительских

собраний

Зам.директора  по УВР

Степыкина М.А.,

кл.руководители

5.Повышение квалификации педагогических работников

11. Организация повышения квалификации

педагогических  по вопросам формирования  и

оценки функциональной грамотности:

- читательская грамотность;

- математическая грамотность;

- естественно – научная грамотность ;

- финансовая грамотность;

- глобальные компетенции;

- креативное мышление :

через  вебенары и курсы повышения

квалификации

в течение учебного

года

повышение компетентности

педагогических работников школы в

области функциональной

грамотности

Зам.директора по УВР

Степыкина М.А. ,

учителя предметники

12. Представление опыта работы по формированию

и оценки функциональной грамотности: на

педагогическом совете

март  2024  проведение промежуточных

итогов

Зам.директора по УВР

Степыкина М.А. ,

ответственные по

направлениям

6. Информационное обеспечение

13. Создание и ведение информационного раздела

«Функциональная грамотность обучающихся»на

официальном сайте школы, отражающего

деятельность по развитию и оценки

функциональной грамотности обучающихся

в течение учебного

года

обеспечение свободного доступа

участникам образовательных

отношений к материалам по

вопросам развития и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Зам.директора по УВР

Степыкина М.А. , рабочая

группа

    ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНА

                             приказом МБОУ СОШ № 10

                                                                  от 08.09.2023 г. № 693

База данных обучающихся по формированию

функциональной грамотности в  МБОУ СОШ № 10

в 8-9-х классах

8 –« А» класс

1. Агейченков Андрей

2. Белоцерковцев Максим

3. Волкова Мария В.

4. Григоренко Варвара

5. Етиков Данил Е.

6. Жихарева Эллина Д.

7. Земсков Игорь

8. Косач Елизавета

9. Лаева София

10. Лапухова Василиса М.

11. Марков Владислав

12. Маркова Елизавета

13. Мысак Мария

14. Оглоблин Матвей

15. Полтавец Кирилл Ю.

16. Попова София И.

17. Родионов Дмитрий

18. Рыжкова Алина

19. Савинская Алиса

20. Саргсян Завен С.

21. Смирнова Фируза

22. Соколов Егор

8 «Б» класс

1. Акопян Анна

2. Гуденко Надежда

3. Ененко Иван

4. Зайцев Александр А.

5. Инкин Иван А.

6. Казюлин Кирилл

7. Кириченко Алексей

8. Кириченко Руслан

9. Ковалёва Полина

10. Мартиянова София

11. Мурзинов Ярослав

12. Обрыв Евгений

13. Плямин Павел

14. Примак Анастасия

15. Растворцева Полина

16. Рублевский Дмитрий В.

17. Русанов Глеб А.

18. Спиричев Владислав

19. Спиричев Данил

20. Стрельникова Олеся

21. Шеметова София О.

1.

8 «В» класс

1. Бондарева Евгения

2. Войдикова София

3. Воронова Мария

4. Грудина Милена

5. Зброилова Полина

6. Ивантатов Илья

7. Калмыкова Рузана

8. Кириченко Григорий

9. Кириченко Олеся

10. Клепиков Александр

11. Левенец Виталия

12. Мустафаева Кристина

13. Новиков Павел

9 «А» класс

1. Алексеева Александра

2. Безряднов Савелий Игоревич

3. Беликов Савелий Антонович

4. Беликова Алина

5. Головинов Артемий Валерьевич

6. Григорьева Ольга В.

7. Евтушенко Екатерина

8. Жихарева Екатерина

9. Зылев Александр Алексеевич

10. Казаков Максим Сергеевич

11. Казаченко Степан Васильевич

12. Кириченко Рустам Сохрабович

13. Кошевой Ярослав Денисович

14. Кузнецова Виолетта

15. Макарова Арина А.

16. Макатуха Михаил Владимирович

17. Никешин Дмитрий Васильевич

18. Петров Иван Андреевич

19. Придачина Яна

20. Сапрунова Алёна

21. Сапрунова Элеонора

22. Сафонов Тимофей Анатольевич

23. Скрипель Татьяна

24. Сула Андрей Николаевич

25. Тихомирова Софья

26. Филкова Екатерина

27. Чеботарёв Александр Де

9 «Б» класс

1. Ахметханов Даниил Геннадьевич

2. Басс Вероника М.

3. Беликова Виктория

4. Богданов Денис Артёмович

5. Бондарева Екатерина

6. Гальченко Ольга

7. Гафаров Станислав Сергеевич

8. Гафарова Алина А.

9. Дружинина Дарья

10. Дыбов Александр Александрович

11. Епиченко Елизавета

9 «В» класс

1. Андрюшкин Савелий Алексеевич

2. Браковенко Даниил Сергеевич

3. Гринёва Алеся Романовна

4. Ибрагимова Ниёзжон Олимбой Кизи

5. Кирьянов Кирилл Михайлович

6. Колядный Максим Николаевич

7. Котова Дарья Васильевна

8. Кузьменко Василий Николаевич

9. Лекарева Марина Васильевна

10. Мартынов Александр Сергеевич

11. Новикова Алеся Алексеевна

12. Еропкин Захар Александрович

13. Крутикова Яна

14. Мартыненко Никита Васильевич

15. Мархотко Анастасия

16. Моисеев Арсений Владимирович

17. Найденова Мария

18. Неверов Матвей Александрович

19. Писарева Екатерина А.

20. Рублевский Семён Вячеславович

21. Савченко Анастасия С.

22. Сапрунова Дарина А.

23. Саргсян Сюзанна С.

24. Тарасенко Максим Александрович

25. Щербакова Полина

1.

12. Посысаева Диана Михайловна

13. Посысаева Надежда Михайловна

14. Рябцева Анастасия Сергеевна

15. Савенко Никита Александрович

16. Удодов Артём Евгеньевич

17. Удодов Тимофей Евгеньевич

18. Фидина Юлия Дмитриевна

19. Чернякина Валерия Васильевна

20. Ярина Андрей Василье

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

УТВЕРЖДЕНА

                             приказом МБОУ СОШ № 10

                                                               от  08.09.2023 г. № 693

База данных учителей по формированию

функциональной грамотности в  МБОУ СОШ № 10

в 8-9-х классах

№ ФИО Преподаваемый предмет

1.  Мосиенко  О.А. Учитель английского языка

2.  Белоусова И.В. Учитель английского языка

3.  Кривотулова Е.М. Учитель английского языка

4.  Тарковская Г.В. Учитель биологии, химии

5.  Котова Г.П. Учитель информатики

6.  Новиков Ю.В. Учитель истории и обществознания

7.  Купина Е.В. Учитель истории и обществознания

8.  Уварова Н.В. Учитель математики

9.  Заева Л.А Учитель математики

10.  Аноприенко Л.Г. Учитель русского языка и литературы

11.  Сотникова Н.Г. Учитель русского языка и литературы

12.  Желтухина М.Г. Учитель русского языка и литературы

13.  Русанова М.В. Учитель русского языка и литературы

14.  Кругляк Н.Н. Учитель географии

		2023-11-13T17:07:08+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 ИМЕНИ А.К. КАНИЩЕВА СТАНИЦЫ НОВОПОКРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа